Практикующее упражнение 3

тема: «Корректировка и оптимизация сетевого графика»
На рисунке представлен сетевой график работ по проекту. Под стрелкой указана продолжительность работ, над стрелкой – количество человек, занятых на данной работе. 





1) Рассчитайте сетевую модель табличным  методом
	Код работы
	Продолжи-тельность, 

ti-j, дн.
	Время раннего начала 

Ti-j(р.н.)


	Время раннего окончания

Ti-j(р.о.)
	Время позднего начала 

Ti-j(п.н.)
	Время позднего окончания

Ti-j(п.о.)
	Общий резерв времени

Ri-j
	Частный резерв времени

r i-j
	Критический путь 

Ткр



	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


2) Постройте линейный график Гантта осуществления работ по проекту (по ранним началам работ). Продолжительности работ при этом показываются сплошной линией, частные резервы времени – пунктирной линией, критические работы – двойной линий.
3) На основании линейного графика постройте ресурс-гистограмму использования трудовых ресурсов при осуществлении проекта.
4) Проведите корректировку сетевого графика исходя их того, что количество ресурсов ограничено (Nmax = 30 человек).
Линейный график реализации проекта
	Код работ
	До корректировки
	Посте корректировки
	ДНИ

	
	tij
	rij
	Nij
	tij
	rij
	Nij
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1-2
	1
	0
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1-3
	5
	0
	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2-3
	3
	1
	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2-4
	2
	8
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3-4
	6
	0
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3-5
	5
	1
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4-6
	5
	0
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5-6
	3
	2
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	График потребности в ресурсах
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	Количество занятых 
(до корректировки )
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Количество занятых 
(после корректировки)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Код работ
	До корректировки
	Посте корректировки
	ДНИ

	
	tij
	rij
	Nij
	tij
	rij
	Nij
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1-2
	1
	0
	10
	1
	0
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1-3
	5
	0
	20
	5
	0
	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2-3
	3
	1
	14
	4
	0
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2-4
	2
	8
	16
	6
	4
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3-4
	6
	0
	16
	6
	0
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3-5
	5
	1
	12
	6
	0
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4-6
	5
	0
	18
	5
	0
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5-6
	3
	2
	16
	4
	1
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Количество занятых до корректировки 
	30
	50
	50
	34
	20
	28
	28
	28
	28
	28
	16
	34
	34
	34
	18
	18

	Количество занятых после корректировки
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
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